УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.02. 2 024 №
г. Липецк

Об утверждении Перечня наиболее
востребованных на рынке труда
Липецкой области новых и перспективных
профессий и специальностей, требующих
среднего профессионального образования

В целях совершенствования системы подготовки кадров по наиболее
востребованным в экономике Липецкой области профессиям и
специальностям

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Перечень наиболее востребованных на рынке труда Липецкой
области новых и перспективных профессий и специальностей, требующих
среднего профессионального образования, согласно приложению.

Начальник управления И.А. Шуйкова

Приложение
к приказу управления образования и

науки Липецкой области «Об
утверждении Перечня наиболее
востребованных на рынке труда

Липецкой области новых и
перспективных профессий и

специальностей, требующих среднего
профессионального образования»

Перечень наиболее востребованных на рынке труда Липецкой области новых и
перспективных профессий и специальностей, требующих среднего

профессионального образования

№
п/п

Наименование профессий и
специальностей среднего

профессионального образования,
соответствующих перечню

приоритетных для экономики региона
профессий, требующих среднего
профессионального образования

Код профессии,
специальности

Квалификация(ии)
квалифицированного
рабочего, служащего

и профессия(ии)

1. Архитектура 07.02.01 Архитектор
2. Мастер общестроительных работ 08.01.27 Мастер

общестроительных
работ

о5. Мастер отделочных строительных и
декоративных работ

08.01.28 Мастер отделочных
строительных и
декоративных

работ
4. Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-
коммунального хозяйства

08.01.29 Мастер
инженерных

систем жилищно-
коммунального

хозяйства
5. Строительство и эксплуатация зданий и

сооружений
08.02.01 Техник

Старший техник
6. Строительство и эксплуатация

автомобильных дорог, аэродромов и
городских путей сообщения

08.02.12 Техник

7. Монтаж и эксплуатация оборудования и
систем газоснабжения

08.02.08 Техник
Старший техник

8. Монтаж и эксплуатация внутренних
сантехнических устройств,

кондиционирования воздуха и
вентиляции

08.02.13 Техник

9. Информационное моделирование в
строительстве

08.02.15 Техник

10. Оператор информационных систем и
ресурсов

09.01.03 Оператор
информационных
систем и ресурсов

и. Наладчик аппаратных и программных
средств инфокоммуникационных

систем

09.01.04 Наладчик
компьютерных

сетей
12. Компьютерные системы и комплексы 09.02.01 Специалист по

компьютерным
системам

13. Сетевое и системное
администрирование

09.02.06 Системный
администратор

14. Информационные системы и
программирование

09.02.07 Администратор баз
данных

Специалист по
тестированию в

области
информационных

технологий
Программист
Технический

писатель
Специалист по

информационным
системам

Специалист по
информационным

ресурсам
Разработчик веб и
мультимедийных

приложений
15. Интеллектуальные интегрированные

системы
09.02.08 Техник по

интеллектуальным
интегрированным

системам
16. Обеспечение информационной

безопасности телекоммуникационных
систем

10.02.04 Техник по защите
информации

17. Обеспечение информационной
безопасности автоматизированных

систем

10.02.05 Техник по защите
информации

18. Разработка электронных устройств и
систем

11.02.17 Техник

19. Электромонтёр по ремонту и
обслуживанию электрооборудования

(по отраслям)

13.01.10 Электромонтер по
ремонту и

обслуживанию
электрооборудован

ИЯ
20. Электроснабжение (по отраслям) 13.02.07 Техник

Специалист по
электроснабжению

21. Техническая эксплуатация и
обслуживание электрического и

электромеханического оборудования
(по отраслям)

13.02.11 Техник
Старший техник

22. Наладчик сварочного и
газоплазморезательного оборудования

15.01.04 Наладчик
сварочного и

газоплазморезатель
ного оборудования
Электросварщик на
автоматических и

полуавтоматически
х машинах

23. Сварщик (ручной и частично
механизированной сварки (наплавки)

15.01.05 Сварщик ручной
дуговой сварки

плавящимся
покрытым
электродом

Сварщик частично
механизированной
сварки плавлением

Сварщик ручной
дуговой сварки
неплавящимся
электродом в

защитном газе
Г азосварщик

Сварщик ручной
сварки полимерных

материалов
Сварщик

термитной сварки
Сварщик-аргонщик

24. Электромеханик по торговому и
холодильному оборудованию

15.01.17 Электромеханик по
торговому и

холодильному
оборудованию

25. Наладчик станков и оборудования
в механообработке

15.01.23 Наладчик
автоматических

линий и агрегатных
станков

Наладчик
автоматов и

полуавтоматов
Наладчик станков и

манипуляторов с
программным
управлением

Станочник
широкого профиля

26. Оператор станков с программным
управлением

15.01.32 Оператор станков с
программным
управлением

Станочник
широкого профиля

п. Токарь на станках с числовым
программным управлением

15.01.33 Токарь
Токарь-

карусельщик
Т окарь-расточник

Токарь-
револьверщик

28. Фрезеровщик на станках с числовым
программным управлением

15.01.34 Зуборезчик
Фрезеровщик

Шевинговалыцик
29. Техническая эксплуатация

гидравлических машин, гидроприводов
и гидропневмоавтоматики

15.02.03 Техник

30. Мехатроника и мобильная
робототехника (по отраслям)

15.02.10 Специалист по
мехатронике и
робототехнике

31. Оснащение средствами автоматизации
технологических процессов и

производств (по отраслям)

15.02.14 Техник

32. Технология машиностроения 15.02.16 Т ехник-технолог
33. Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

15.02.17 Техник-механик

34. Технология аналитического контроля
химических соединений

18.02.12 Техник

35. Технология продуктов питания из
растительного сырья

19.02.11 Т ехник-технолог

36. Технология продуктов питания
животного происхождения

19.02.12 Т ехник-технолог

37. Защита в чрезвычайных ситуациях 20.02.02 Специалист по
защите в

чрезвычайных
ситуациях

38. Пожарная безопасность 20.02.04 Специалист по
пожарной

безопасности
39. Землеустройство 21.02.19 Специалист по

землеустройству
40. Прикладная геодезия 21.02.20 Специалист по

геодезии
41. Машинист крана металлургического

производства
22.01.03 Машинист крана

металлургического
производства

42. Оператор прокатного производства 22.01.08 Оператор
прокатного

производства
43. Сварочное производство 22.02.06 Техник

Сварщик
44. Металлургическое производство

(по видам производства)
22.02.08 Техник

45. Машинист дорожных и строительных
машин

23.01.06 Машинист
дорожных и

строительных
машин

46. Машинист крана (крановщик) 23.01.07 Водитель
автомобиля,

Машинист крана
автомобильного
Машинист крана

(крановщик)
47. Слесарь по ремонту строительных

машин
23.01.08 Слесарь по ремонту

строительных
машин

48. Машинист локомотива 23.01.09 Машинист
локомотива

49. Электромонтёр устройств
сигнализации, централизации

блокировки (СЦБ)

23.01.14 Электромонтер
устройств

сигнализации,
централизации,

блокировки
50. Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей
23.01.17 Слесарь по ремонту

автомобилей
Водитель

автомобиля
51. Организация перевозок и управление на

транспорте (по видам)
23.02.01 Техник

Старший техник
52. Автомобиле - и тракторостроение 23.02.02 Техник
53. Техническое обслуживание и ремонт

двигателей, систем и агрегатов
автомобилей

23.02.07 Специалист

54. Эксплуатация беспилотных
авиационных систем

25.02.08 Оператор
беспилотных
летательных

аппаратов
55. Автоматические системы управления 27.02.04 Техник
56. Портной 29.01.07 Мастер по

изготовлению
швейных изделий

57. Конструирование, моделирование и
технология изготовления изделий

легкой промышленности
(по видам)

29.02.10 Технолог-
конструктор

58. Лечебное дело 31.02.01 Фельдшер
59. Акушерское дело 31.02.02 Акушерка/ акушер

60. Лабораторная диагностика 31.02.03 Медицинский
лабораторный

техник
61. Стоматология ортопедическая 31.02.05 Зубной техник

62. Фармация 33.02.01 Фармацевт

63. Сестринское дело 34.02.01 Медицинская
сестра/

Медицинский брат
64. Мастер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования в сельском
хозяйстве

35.01.15 Мастер

65. Мастер растениеводства 35.01.26 Мастер
растениеводства

66. Мастер сельскохозяйственного
производства

35.01.27 Мастер
сельскохозяйственн

ого производства
67. Мастер столярного и мебельного

производства
35.01.28 Мастер

68. Агрономия 35.02.05 Агроном
69. Электротехнические системы в

агропромышленном комплексе (АПК)
35.02.08 Техник

70. Садово-парковое и ландшафтное
строительство

35.02.12 Техник

71. Кинология 35.02.15 Кинолог

72. Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной техники и

оборудования

35.02.16 Техник-механик

73. Ветеринария 36.02.01 Ветеринарный
фельдшер
Старший

ветеринарный
фельдшер

74. Операционная деятельность в логистике 38.02.03 Операционный
логист

75. Поварское и кондитерское дело 43.02.15 Специалист по
поварскому и

кондитерскому
делу

76. Туризм и гостеприимство 43.02.16 Специалист по
туризму и

гостеприимству
77. Дошкольное образование 44.02.01 Воспитатель детей

дошкольного
возраста

Воспитатель детей
дошкольного

возраста в
полилингвальной
образовательной

среде
78. Преподавание в начальных классах 44.02.02 Учитель начальных

классов
Учитель начальных

классов с правом
преподавания на

родном языке из
числа языков

народов
Российской
Федерации

79. Педагогика дополнительного
образования

44.02.03 Педагог
дополнительного

образования (с
указанием области

деятельности)
80. Физическая культура 49.02.01 Педагог по

физической
культуре и спорту

81. Адаптивная физическая культура 49.02.02 Педагог по
адаптивной
физической

культуре и спорту